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Záverečný účet MČ Bratislava - Jarovce za rok 2022 
 
1. Rozpočet obce na rok 2022 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia mestskej časti bol rozpočet obce na rok 2022. 
Mestská časť v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona  
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet na rok 2020 bol zostavený ako 
vyrovnaný. 
Rozpočet na rok  2022  bol zostavený v členení výdavkov na programy a podprogramy.  
 
Hospodárenie mestskej časti sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. Rozpočet bol 
schválený zastupiteľstvom dňa 6.12.2021 uznesením č. 131/2022.  
 
Rozpočet bol zmenený 3-krát uznesením  miestneho zastupiteľstva  

- prvá zmena schválená dňa 29.03.2022 uznesením č. 142/2022 
- druhá zmena schválená dňa 21.06.2022 uznesením č. 152/2022 
- tretia zmena schválená dňa 06.12.2022 uznesením č. 175/2022 

 
Po zmene bol rozpočet nasledovný: 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022 v celých € 
 
 

 Rozpočet  Rozpočet  
po zmenách  

Príjmy celkom 2 977 032  3 255 248 
z toho :   
Bežné príjmy 2 127 042 2 332 295 
Kapitálové príjmy 700 000 716 006 
Finančné operácie príjmy 149 990 206 947 
V tom Úvery a finančné výpomoci 0 0 
Príjmy RO s právnou subjektivit. 178 000 200 231 

Výdavky celkom 2 977 032 3 255 248 

z toho :   
Bežné výdavky 1 956 312 2 164 570 
Kapitálové výdavky 1 020 720 1 090 678 
Finančné operácie výdavky 0 0 
Výdavky RO s právnou subjekt.  1 277 250 1 420 811 

Prebytok rozpočtu MČ  0 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov MČ za rok 2022      
 
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 

Rozpočet na rok 2022 po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2022 % plnenie 

2 799 032  3 055 017 2 465 379,60 80,70 

 
 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 

Rozpočet na rok 2022 po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2022 % plnenie 

1 233 900 1 262 400 1 251 546,16 99,14 

  
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 758 0000,00 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 767 532,72 €, čo predstavuje plnenie na 
101,26 %. 
 
b) Daň z nehnuteľností 
Daň z nehnuteľnosti je miestna daň, ktorú vyberá Magistrát hlavného mesta a mestským 
častiam prerozdeľuje podľa percenta určeného v Štatúte. Z rozpočtovaných 425 000,00 € bol 
skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 411 151,71 € čo je 96,74 % plnenie. Skutočné príjmy 
dane z pozemkov boli v sume 39 623,70 €, dane zo stavieb boli v sume 302 924,00 € a dane 
z bytov boli v sume 68 604,01 €.  
 
c) Daň za psa  
Mestská časť v roku 2022 evidovala 315 majiteľov psov. Celkový príjem k 31.12.2022 
predstavuje sumu 3 069,13 €, čo je oproti plánovanému rozpočtu 3 300,00 €, 93,82 %-né 
plnenie. K 31.12.2022 nebola zaplatená daň vo výške 20 ,- Eur, ale uhradená do konca 05/2023. 
 
d) Daň za užívanie verejného priestranstva 
Daň v roku 2022 nebola vyrubená. Rozpočet bol stanovený vo výške 200,00 € a plnenie bolo 
v sume 0 €. 
 
e) Daň za zábavné hracie prístroje a predajné automaty 
Plánovaný rozpočet za zábavné hracie prístroje vo výške 100,00 € bol naplnený na 100% sumou 
100,00 €. Rozpočet dane za predajné automaty bol upravený na 800,-€ a plnený vo výške 
800,00 € alebo 100 % 
 
f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Miestny poplatok za komunálny odpad taktiež vyberá Magistrát hl. m. SR BA a na mestské 
časti v zmysle Štatútu pripadá 10% z celkového vybraného objemu poplatku. Tento podiel na 
mestské časti Magistrát Hl. m. SR Ba prerozdeľuje podľa počtu obyvateľov a jeho použitie je 
účelové, a to na úhradu nákladov spojených s nakladaním s komunálnymi a drobnými 
stavebnými odpadmi. Z rozpočtovaných 15 000,00 € bolo skutočné plnenie vo výške 16 944,00 
€ čo predstavuje 112,96, %.  
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g) poplatok za rozvoj, Schválený rozpočet na rok 2022 bol 50 000,- €, upravený rozpočet 60 
000,-Eur, plnenie 51 948,60- Eur. 32% + odvod pre hl. mesto je 24 446,40 €. Výber poplatku 
bol 76 395,- Eur 
 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy (200):  
 

 Schválený rozpočet na 
rok 2022 

Rozpočet na rok 2022 po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2022 

% 
plnenie 

MČ 96 887  122 728 142 318,37 115,96 
RO 150 000 184 014 195 634,16 106,31 

spolu 246 887 306 742 337 952,53 110,17 

 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (210) 
MČ: z rozpočtovaných 78 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 91 229,91 €, čo je 
116,96 %-né plnenie. Jedná sa o príjem z prenajatých pozemkov v sume 58 078,62 € 
z plánovaných 50 000,00 € ( 116,16 %) a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 
v sume 33 151,29 € z plánovaných 28 000,00 €, tzn. 118,40 %-né plnenie  
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (220) 
MČ: Z rozpočtovaných 32 818 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 33 802,77 €, čo je 
plnenie 103,00 % 
- ostatné poplatky – 4 606,00 € 
- trovy priestupkového konania – 6 960,00 € 
- správne poplatky – 382,00 
- za porušenie ostatných predpisov 0,00 € 
- za porušenie finančnej disciplíny 318,00 
- poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb 21 536,47 € 
c) Príjem z predaja pozemkov (230 ) 
- príjem z predaja a podiel na predaji majetku mesta je 8518,- 
 
d) Ostatné príjmy (290) 
- príjmy z dobropisov 2 668,01 € 
- príjmy z refundácií 801,04 € 
- iné príjmy 5 298,94 € 
 
e) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  
V roku 2022 dosiahla Základná škola s materskou školou príjmy v celkovej výške 219 820,30€, 
z rozpočtovaných 200 231,-€, v tom : 

a) poplatky za materskú školu vo výške 31 800,00 ,- € 
b) poplatky za ŠKD vo výške 56 619,30 € 
c) poplatky za stravné a réžiu vo výške 100 302 € 
d) poplatky z nájmu vrátane energií 4 534,76 € 

 
ZŠ boli poskytnuté granty z EÚ vo výške 22 247,67 € 

 
Rozpis čerpania všetkých príjmov RO tvorí príloha č. 4.  
 
 
 
 



 

6 
 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy MČ (300 granty a transfery):  
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 

Rozpočet na rok 2022 po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2022 % plnenie 

 628 255  753 924 749 730,90 99,44 

 
 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
 

P.č. Poskytovateľ Suma v € Účel 

1. Ministerstvo vnútra 19 766 ,00 Dotácia UA ubytovanie 

2. Ministerstvo vnútra 9 180,32 Dotácia UA 

3. Ministerstvo práce SR 1453,40 Základná škola, stravovanie 

4. Magistrát Hl. mesta SR 678 106,22 Školstvo 

5. Ministerstvo vnútra, BA 3 963,39 Matrika 

6. Ministerstvo vnútra, BA 851,40 Hlásenie pobytu obyvateľov 

7. Obvodný úrad Bratislava 3737,36 Voľby  

8. Ministerstvo vnútra SR 118,80 Register adries 

9. Dobrovoľná pož. ochrana 3 000,00 Ochranné prostriedky 

10. Ministerstvo dopravy SR 3341,62 Stavebný poriadok 

11. Ministerstvo dopravy SR 111,46 Špeciálny stavebný úrad  

12. Magistrát Hl. mesta SR 187,33 Životné prostredie  

13. BSK  6 500,00 Dotácia kultúra 

14. BSK- kapitálový  9 018,00 Vodná záhrada 
15. Ministerstvo vnútra, BA 401,00 CO refundácia 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
4) Kapitálové príjmy:  
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 

Rozpočet na rok 2022  
po zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2022 % plnenie 

700 000 716 006 17 536 2,45 

 
a) Príjem z predaja pozemkov , majetku: 
Schválený rozpočet nepredpokladal príjem . Úprava rozpočtu predpokladala príjem 6 988 Eur. 
Skutočnosť je 8 518 €. Rozdiel tvorí podiel na predaji majetku mesta.  
 
b) Tuzemské kapitálové granty a transfery: 
Neboli rozpočtované, po úpravách vo výške 9 018 € a skutočný príjem bol vo výške 9 018 €. 
Čo je dotácia Hlavného mesta na vodnú záhradu vo výške 9 018 Eur. 
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5) Príjmové finančné operácie MČ: 
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 

Rozpočet na rok 2022  
po zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2022 % plnenie 

149 990 206 947 312 766,17 151,10 

 
Príjmové finančné operácie pozostávali z prostriedkov z minulých rokov vo výške 312 766,17  
 
3. Rozbor čerpania bežných výdavkov MČ za rok 2022 v celých €  
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 

Rozpočet na rok 2022 po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2022 % plnenie 

679 062 743 756 661 512,58 88,94 

 
1) Bežné výdavky :  
v tom :                                                         

Program Rozpočet po zmene Skutočnosť % plnenia 

01. Plánovanie, manažment 
a administratíva 

381 576  369 050,00 96,8 

02. Propagácia 3 000 1653,70 55,1 

03. Interné služby 79 892,00 67 017,34 83,9 

04. Služby verejnosti 62 084 57 898,40 93,3 

05. Bezpečnosť a verejný poriadok 53 367,00 42 940,68 80,5 

06. Odpadové hospodárstvo 41 000 23 854,20 58,2 

07. Komunikácie a verejné 
priestranstvá 

7 300 4 129,60 56,6 

08. Vzdelávanie    

09. Kultúra a šport  63 150 54 746,53 86,7 

10. Sociálne služby 18 000 13 788,20  76,6 

11. Prostredie pre život 34 387 26 007,93 75,6 

12. Občianska vybavenosť 0 0,00 0,00 

Spolu 743 756 661 512,58 88,9 

          
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 259 387 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 254 905,35 €, čo je 
98,27 %-né čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov MÚ, matriky, odmeny za 
voľby  
 
 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 91 481,- € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 89 382,24 €, čo je 
97,71 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 
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c) Tovary a služby     
Z rozpočtovaných 316 680,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 246 654,24 €, čo 
je 77,89 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých budov mestskej časti, cestovné 
náhrady, energie, náklady na telekomunikačné služby, materiálové náklady, náklady na odvoz 
a likvidáciu odpadu, náklady za opatrovateľskú službu, audítorské, právne a poradenské služby, 
dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 71 056 € bolo  skutočne  k 31.12.2022  čerpaných  69 275,77 €, čo  
predstavuje čerpanie vo výške 97,49 %. Prostriedky boli použité na dotácie organizáciám 
pôsobiacim v mestskej časti (konkrétne vyčíslenie v časti 11b), platby za spoločný stavebný 
úrad, sociálna výpomoc. 
f) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou /RO/ 
Z rozpočtovaných 1 420 814 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 1 410 021,80 €, čo 
predstavuje 93,87 %, v tom najmä : 

a) prenesené kompetencie ŠR čerpané vo výške 699 823,06€ 
b) originálne kompetencie čerpané vo výške 710 198,74 € 
c) originálne kompetencie - financovanie výdavkov z príjmu poplatkov za MŠ ,ŠJ a 
ŠKD čerpané vo výške 188 721,30 € 
d) zahraničné granty vo výške 22 247,67 € 
e) prostriedky ESF (ŠR) vo výške 0 € 

 
Rozpis čerpania všetkých výdavkov RO tvorí príloha č. 4. 
 
2) Kapitálové výdavky MČ :  
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 

Rozpočet na rok 2022 po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2022 % plnenie 

700 000 1 090 678 321 864,53 29,51 

 
v tom :          

Program Rozpočet po 
zmene 

skutočnosť % plnenia 

01. Plánovanie, manažment a 
administratíva 

0 0 0,00 

02. Propagácia 0 0 0,00 
03. Interné služby 11 500 7 043,89 61,25 
04. Služby verejnosti 0 0 0,00 
05. Bezpečnosť a verejný poriadok 0 0 0,00 

06. Odpadové hospodárstvo 0 0 0,00 

07. Komunikácie a verejné 
priestranstvá 

133 660 133 420,31 99,82  

08. Vzdelávanie 0 0 0,00 
09. Kultúra a šport  0 0 0,00 
10. Sociálne služby 0 0 0 
11.Prostredie pre život 10 000,00 9 990,00 99,90 
12. Občianska vybavenosť 935 518 171 410,33 18,32 
Spolu 1 090 678 321 864,53 29,51 
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Nasledovné čerpanie, v tom : 
3) Interné služby 

- kancelárska technika            3 082,80 € 
- interiérové vybavenie           3 961,09 €  
 

7) Verejné priestranstvá 
- rekonštrukcia komunikácií,        101 760,31 € 
- Nákup pozemkov           31 660,00 € 

11) Životné prostredie 
- nákup techniky/kabína                9 990,00 € 

12) Občianska vybavenosť 
- projekt MŠ            5 516,36 € 
- projekt cyklotrasa           3 549,00 € 
- Futbalové ihrisko-šatne        19 110,00 € 
- príprava rozšírenia ZŠ        25 970,00 € 
- vodozádržné opatrenia         12 023,70 € 
- inžinierske siete, vodovod             598,00 € 
- Kolumbárium          41 458,25 € 
- Garáž MŠ – tech. zhodnotenie       56 357,82 € 
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4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2022 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 v € 

 

Bežné príjmy spolu 2 352 929,26 
 

z toho : bežné príjmy MČ 2 135 077,43 
 

       bežné príjmy RO 217 881,83 
 

Bežné výdavky spolu 2 071 534,38 
 

z toho: bežné výdavky MČ 661 512,58 
 

       bežné výdavky RO 1 410 021,80 
 

Bežný rozpočet +281 394,88 
 

Kapitálové príjmy spolu 17 536,00 
 

z toho : kapitálové príjmy MČ 17 536,00 
 

       kapitálové príjmy RO 0,00 
 

Kapitálové výdavky spolu 321 864,53 
 

z toho: kapitálové výdavky MČ 321 864,53 
 

      kapitálové výdavky RO 0,00 
 

Kapitálový rozpočet - 304 328,53 
 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu -22 933,65 
 

Vylúčenie z prebytku/príjmy – Poplatok za rozvoj -51 948,60 
 

   

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -74 882,25 
 

Príjmy z finančných operácií 312 766,17 
 

Príjmy z finančných operácií RO 1 938,47 
 

Finančné operácie spolu 314 704,64 
 

PRÍJMY SPOLU/ vrátane FO/ 2 685 169,90 
 

VÝDAVKY SPOLU 2 393 398,91 
 

Vylúčenie z príjmov-poplatok za rozvoj,  -51 948,60  

   

Hospodárenie obce za rok 2022 239 822,39 
 

 
Bežný rozpočet predstavuje prebytok v celkovej výške 281 394,88 € a kapitálový rozpočet 
predstavuje schodok v celkovej výške - 304 328,53 €, tzn. schodok mestskej časti Bratislava - 
Jarovce za rok 2022 je vo výške -22 933,65 €. Po úprave príjmov o poplatok za rozvoj 51 948,60 
vrátenú dotáciu na stravovanie ZŠ vo výške 34 135,70,06,  je schodok bežného a kapitálového 
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rozpočtu vo výške -74 882,25 €. Po zapojení finančných operácií vo výške 314 704,64 € je 
dosiahnutý prebytok hospodárenia za rok 2022 vo výške +239 822,39 €. 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného, sociálneho fondu a poplatku 
za rozvoj 
 
Rezervný fond 
 
Mestská časť vytvára rezervný fond v zmysle § 15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o mene a doplnení niektorých zákonov, 
najmenej však v objeme 10% z prebytku rozpočtu. Vedie ho na samostatnom bankovom účte. 
O použití rezervného fondu rozhoduje miestne zastupiteľstvo.  
        

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2022 104 967,32 

Prírastky – 10% z prebytku 21 772,85 

        - ostatné prírastky(prevod z BU na popl.) 157,56 

úbytky- Havarijná oprava strechy MŠ 2021 9840,00 

        - ostatné úbytky (poplatok banke) 157,56 

  

KZ k 31.12.2022 116 900,17 

 
Terminovaný účet 
Mestská časť zrušila termínovaný účet v roku 2017 
 
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje zákon č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde v znení 
neskorších zmien a doplnkov. Zásady použitia prostriedkov sociálneho fondu bližšie 
špecifikuje aj kolektívna zmluva. Sociálny fond sa vedie na samostatnom účte vo VÚB 
(221016). 
  

Sociálny fond – účet 472 Suma v € 

ZS k 1.1.2022 3 567,53 

Prírastky - povinný prídel - 1,5%           2 983,66 

        - ostatné prírastky 0,00 

S p o l u  6 551,19 

Úbytky  - stravovanie zamestnancov           1 076,13 

       - regeneráciu PS, dopravu        0 

       - ostatné úbytky                         1 080,00 
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S p o l u  2 156,13 

KZ k 31.12.2022 4 395,06 

 
Fond rozvoja mestskej časti 
 

Fond rozvoja mestskej časti  Suma v € 

ZS k 1.1.2022 52 212,11 

Tvorba – rozdelenie zostatku hospodárenia 195 955,60 

S p o l u  248 167,71 

Úbytky 221 033,25 

Poplatky banke 113,98 

S p o l u  221 157,23 

KZ k 31.12.2022 27 020,48 

 
Rozvojový poplatok 

Rozvojový poplatok  Suma v € 

ZS k 1.1.2022 85 684,15 

Tvorba – výber poplatku 51 948,60 

Prevod z RF za 2021 9 840,00 

Prevod na poplatky 90,54 

S p o l u  147 563,29 

Úbytky- popl banke 90,54 

Úbytky- obstaranie majetku 91 732,92 

Úbytky – odvod za rok   

S p o l u  91 823,46 

KZ k 31.12.2022 55 739,83 

V prírastkoch fondu je zahrnutá platba 9 840 €, ktorá mala byť uhradená z Rezervného fondu. 
Prevod medzi účtami Poplatku za rozvoj a Rezervným fondom je urobený 24.1.2022. 
Z poplatku za rozvoj bola uhradená čiastka 60 000 € ako čiastočná úhrada za rekonštrukciu 
cesty na Semenárskej ulici a 31 732,92 Eur za kolumbárium na miestnom cintoríne. 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 v €  
 
A K T Í V A                                                   

Názov  PS k 1.1.2022 KZ k 31.12.2022 

Majetok spolu 5 378 265,04 6 852 572,12 

Neobežný majetok spolu 4 143 853,49 5 809 073,47 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 88 194,98 92 161,80 

Dlhodobý hmotný majetok 4 055 658,51 5 716 911,67 

Obežný majetok spolu 1 232 644,04 1 039 760,79 

z toho :   

Zúčtovanie transferov rozpočtu obce 762 205,34 739 506,50 

Pohľadávky z daňových príjmov 30,00 50,00 

Pohľadávky z nedaňových príjmov 25 616,62 5 322,39 

Pohľadávky voči zamestnancom 271,52 281,84 

Zúčtovanie odvodov príjmov RO 0,00  

Krátkodobé pohľadávky, preddavky 31 503,25 9389,64 

Ostatné pohľadávky 2 488,93 1761,97 

Dlhodobé pohľadávky 0,00  

Zásoby 10,00 10,00 

Finančné účty  438 925,45 290 854,45 

Časové rozlíšenie  1767,51 3 737,86 

 

P A S Í V A 

Názov PS k 1.1.2022 KZ k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 378 265,04 6 852 572,12 

Vlastné imanie  5 036 354,83 5 339 708,41 

z toho :   

Fondy   

Výsledok hospodárenia minulých rokov 4 877 378,91 4 952 747,36 

Výsledok hospodárenia za účt. obdobie 158 975,92 386 961,05 



 

14 
 

Záväzky 169 907,97 84 535,67 

z toho :   

Rezervy  3 300,00 3 300,00 

Zúčtovanie medzi subj. Verejnej správy 35 529,69 5 760,17 

Nevyfakturované dodávky 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 3 579,93 4 507,89 

Krátkodobé záväzky 98 257,35 41 726,61 

Bankové úvery a výpomoci 29 241,00 29 241,00 

Časové rozlíšenie 172 002,24 1 428 328,04 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Mestská časť Bratislava – Jarovce prijala v roku 2020 návratnú finančnú výpomoc vo výške 
29 241,00 €  
 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 
Mestská časť Bratislava – Jarovce nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  
 
9. Prehľad o poskytnutých zárukách  
 
Mestská časť Bratislava – Jarovce neposkytla záruky.  
 
10. Podnikateľská činnosť  
 
Mestská časť Bratislava – Jarovce nevykonáva podnikateľskú činnosť.  
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 
b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 
c. štátnemu rozpočtu 
d. štátnym fondom 
e. rozpočtom iných obcí 
f. rozpočtom VÚC 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom. 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
Z rozpočtu mestskej časti bolo na školstvo v roku 2022 poskytnutých 521 250 € nasledovne :  
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Schválený rozpočet 

2022 
Rozpočet na rok 2022 

po zmenách 
Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Materská škola 285 000 302 950 302 950 

Školský klub 93 000 102 700 102 700 

Školská jedáleň 95 000 103 100 103 100 

Základná škola 12 500 12 500 12 500 

Spolu 485 500 521 250 521 250 

 
Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2019 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

 
 

Žiadateľ dotácie 
 
 
 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
v € 

 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

v € 
 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3) 

 
 
 

Telovýchovná jednota  12 000 12 000 0,00 

Chorvátsky kultúrny zväz 5 000 5 000 0,00 

Združenie TaŠČ 1 000 1 000  0,00 

CHKZ - Tvorivé dielne 1 000 1 000 0,00 

Spolu: 19 000  19 000 0,00 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN  
č. 4/2019 o dotáciách. 
 
Okrem toho MČ poskytla transfery bez podmienky: 
- z bežných transferov, rozpočtovaných vo výške 8 000 € - príspevky v hmotnej núdzi 
dôchodcom vrátane vianočného príspevku vo výške 6 340 € 
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Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ 
Účelové určenie 
grantu,transferu 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4) 

1 2 3 4 5 

Magistrát Hl. mesta SR Školstvo 694 821,00 694 821,00 0,00 

Obvodný úrad Bratislava Matrika 3963,39 3963,39 0,00 

Obvodný úrad Bratislava 
Hlásenie pobytu 
obyvateľov 

851,40 851,40 0,00 

Obvodný úrad Bratislava Voľby-samospráva 3737,36 3737,36 0,00 

Magistrát Hl. mesta SR Životné prostredie 187,33 187,33 0,00 

Krajský stavebný úrad BA 
Spoločný stavebný 
úrad 

3 341,62 3 341,62 0,00 

Dobrovoľná pož. ochrana DPZ - vybavenie 3 000,00 3 000,00 0,00 

Krajský stavebný úrad Ba 
Špeciálny stavebný 
úrad 

111,46 111,46 0,00 

Min. vnútra SR Register adries 118,80 118,80 0,00 

Min soc. Vecí SR Stravovanie žiaci UA 1 453,40 1453,40 0,00 

Min vnútra Ukrajina  9180,32 9180,32 0,00 

Min. vnútra Príspevok ubytovanie 19 766,00 19 766,00 0,00 

BSK Kultúrne akcie 6 500 6 500 0,00 

Min. vnútra SR Referendum 2023 674,57 0,00 674,57 

Min. vnútra SR Odmeny ŠR 2024,25 2024,25 0,00 

Spolu:  749 730,90 749 056,33 674,57 

 
Všetky poskytnuté finančné prostriedky boli použité na určený účel a do 30.4.2022 zúčtované 
voči poskytovateľom. 
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Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Mestská časť Bratislava - Jarovce neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Mestská časť Bratislava - Jarovce uzatvorila s Mestskými časťami Bratislava - Rusovce 
Bratislava - Čunovo zmluvu o spolufinancovaní Spoločného stavebného úradu, ktoré bolo 
realizované mesačnými platbami.  
 
 

Prijímateľ 
Účelové určenie 

grantu, 
transferu 

Suma 
poskytnutých 
prostriedkov v 

r.2022 

Suma použitých 
prostriedkov v 

r.2022 

Rozdiel stĺ.3 - 
stĺ.4 

MČ BA - 
Rusovce  

Spoločný 
stavebný úrad - 

BT 
50 283,51 50 283,51 0 

V tom Úsek SP 
ŠSÚ 

 
3 341,62 
111,46 

3341,62 
111,46 

0 

 
Poskytnuté prostriedky boli vo výške 47 804,24 €, z toho zálohy vo výške 42 800,00 €, tzn. 
2 x 2900 + 10 x 3 700,00 € a vyúčtovacia faktúra za rok 2021 vo výške 2 378,71 €;  Suma 
5 104,80 € - dar účelovo viazaný na financovanie jedného pracovníka ŠSÚ.  
 
Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  
 
Mestská časť Bratislava – Jarovce s BSK uzatvorila v roku 2022 zmluvy o poskytnutí dotácie: 
 

Poskytovateľ Účelové určenie dotácie 

Suma 
poskytnutých 
prostriedkov v 

r.2022 

Suma 
použitých 

prostriedkov v 
r.2022 

Rozdiel stĺ.3 - 
stĺ.4 

  

BSK, Bratislava 
Festival podunajskej 
kultúry 

3 500 3 500 0,00 
  

BSK, Bratislava Mikuláš 3 000 3 000 0,00 
  

Dobrovoľná 
požiarna ochrana 
SR 

Vybavenie DHZ 3 000 3 000 0,00 
  

 
      

       

Vyhodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu 
tvorí prílohu č.1 záverečného účtu 
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12. Návrh uznesenia 
 

 
Miestne zastupiteľstvo berie na vedomie Záverečný účet Mestskej časti Bratislava - Jarovce 
a celoročné hospodárenie za rok 2022 s výhradou. 
 
Výsledok rozpočtového hospodárenia zistený podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona 
 č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých predpisov, bol schodok vo výške 74 882,25 € vykrytý finančnými operáciami vo 
výške 315 704,64 €.  
Po ich zapojení je výsledok hospodárenia za rok 2022 vo výške 239 822,39 €, ktorý navrhujeme 
prerozdeliť nasledovne: 
 
 

•  23 982,24 € - 10% do rezervného fondu mestskej časti Bratislava - Jarovce. 
•  215 840,15 € - prídel do fondu na podporu rozvoja mestskej časti Bratislava-

Jarovce, účelovo viazané predovšetkým na financovanie kapitálových výdavkov. 
   

 
                 

 
Miestne zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2022. 
 
 
 
Vypracoval: Ing. Pavol Rendek  
 
 
 
 
 

Predkladá: JUDr. Mgr. Jozef Uhler 
starosta MČ – Jarovce 

 
V Bratislave dňa 08.06.2023 
 
 
Prílohy : 
 
1/ Vyhodnotenie programového rozpočtu 
2/ Plnenie rozpočtu MČ -príjmy, výdavky 
3/ Výkazy MČ 2022- Súvaha, VZaS,  
4/ Hospodárenie ZŠ 2022-Správa Súvaha, VZaS, Fin1-12 
5/ Stanovisko miestnej kontrolórky 
6/ Správa audítora k účtovnej závierke 
 


